

Forvaltningens bemærkninger til Københavns Madhus' redegørelse om skolemad i Københavns Kommune

Faglighed for alle

Den nye model for skolemad vil kunne bidrage til at nå målsætningerne i Faglighed for alle, om faglighed og integration.

Børn, der har fået et ordentligt frokostmåltid, har bedre forudsætninger for at lære. Samtidig skaber den fælles måltidskultur, som den nye model lægger vægt på gode forudsætninger for integration og livsglæde, idet de fælles måltider har en socialiserende effekt.

På heldagsskolerne, som er en del af Faglighed for Alle (Tingbjerg Skole, Klostervængets Skole og Hillerødgade Skole), er der også fokus på sunde kostvaner, og madlavning indgår i både undervisning og aktiviteter. Den nye model for skolemad vil kunne bidrage til at alle eleverne på kommunens folkeskoler får bedre muligheder for at få sund skolemad.

I Faglighed for Alle er sunde børn også et indsatsområde som den nye skolemadsordning, med de høje ambitioner vil understøtte.

Vedrørende udlicitering

Københavns Madhus har opstillet høje målsætninger for maden med hensyn til kulinarisk kvalitet og ernæringsværdi som forvaltningen tilslutter sig. På den baggrund, og på baggrund af den vurdering som Københavns Madhus har gennemført af de væsentligste private skolemadsudbydere, foreslår Københavns Madhuset og forvaltningen at produktionen ikke udliciteres. De private leverandører lever ikke op til de kriterier, der foreslås stillet til maden (se redegørelsens kap. 1.5-1.6).

En model hvor hver enkelt skole, distrikt eller lign. udbyder produktionen af skolemaden, vil efter forvaltningens vurdering ligeledes medføre, at det bliver vanskeligt at nå de kriterier, der foreslås stillet for en ny skolemadsordning.

Københavns Madhus har også lavet en økonomisk sammenligning af forskellige skolemadsordninger, og den viser, at ingen af de undersøgte skolemadsordninger, som Køss kan sammenlignes med, er billigere.

Produktionskøkken

Københavns Madhus anbefaler, at maden fortsat produceres i Centralkøkkenet i De Gamles By, under Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har tilkendegivet over for BUF, at der vil være mulighed for at overdrage køkkenkapacitet i De Gamles By (lokaler og personale) til BUF inden for rammerne af det fremlagte budget. Der fremlægges i givet fald senere en model herfor.

Målsætning for andelen af brugere

Et af målene for skolemadsordningen, som Københavns Madhus har sat, er at 33 % bruger skolemadsordningen hver dag. Erfaringerne fra andre skolemadsordninger, inklusiv den nuværende Køss ordning, er at det er vanskeligt at opnå så høje salgsprocenter. Forvaltningen vurderer, at 33 % er et ambitiøst mål, som kan blive vanskeligt at nå i 2009.

Københavns Madhus forudsætter i sine økonomiske beregninger, at 25 % af eleverne køber skolemad hver dag. 25 % er et realistisk mål såfremt der afsættes de ressourcer (ledelsesmæssigt og økonomisk) til skolemaden som madhuset peger på. Forvaltningen gør opmærksom på at frem til dette mål er nået bliver driftsudgifterne højere. Københavns Madhus har f.eks. vurderet, at såfremt salgsandelen er på 10 %, vil det give en årlig merudgift på 2 mio. kr.

Prisniveauet

Salgsprisen for eleverne er beregnet til 20 kr. for en varm ret. Forvaltningen gør opmærksom på, at det er en lille prisstigning i forhold til hvad de fleste frokostretter koster i dag. Det vil givetvis kunne få nogle elever og forældre til at fravælge skolemadsordningen. Brugerundersøgelsen af Køss viser imidlertid, at 70 % af forældrene angiver, at 20 kr. eller derover ”er det foretrukne prisniveau for frokostretterne”. De seneste prisstigninger i Køss har muligvis medført et fald i salgsandelen på enkelte produkter.

Antal skoler

Københavns Madhus har kalkuleret med, at der sælges skolemad på 62 folkeskoler. Erfaringerne fra de sidste år med skolemad i København viser, at der i perioder, på grund af f.eks. ombygninger, pladsmangel og andre bygningsmæssige begrænsninger, vil være skoleboder, der ikke holder åbent eller kan etableres. Det har dog ikke en væsentlig indflydelse på økonomien.

Anlægsudgifter til specialskolerne

Københavns Madhus har afsat 3,75 mio. kr. til at etablere køkkener på specialskolerne. Bygningsområdet i Børne- og Ungdomsforvaltningen vurderer dog, at det er for lidt, og at der er brug for yderligere anlægsudgifter til dette på 3-4 mio. kr. I alt 7,8 mio. kr.

Folkesundhedsinitiativer

Københavns Madhus har i samarbejde med forvaltningen udarbejdet følgende forslag, til hvorledes skolemadsordningen kan være med til at fremme folkesundheden og udligne den sociale ulighed. Forslagene er ikke en del af grundmodellen og kræver ekstra finansiering.

Billig skolemad til indskolingen

- Det foreslås at gøre skolemaden billigere for de ca. 13.200 børn i indskolingen, sådan at et måltid koster 10 kr. En sådan ordning vil koste 26,4 mio. kr. årligt. Dette vil have en sundhedsfremmende effekt for alle børn i indskolingen, og bidrage til at ændre spisevaner for denne aldersgruppe.

Gratis skolemad en gang om ugen

- Gøre skolemaden til en større fælles begivenhed, ved f.eks. at servere gratis skolemad hver fredag. Et ugentligt gratis måltid for alle børn i indskolingen vil koste 10,5 mio. kr. årligt og yderligere 10,5 mio. hvis ordningen udvides til også at omfatte børn i mellemtrinnet. Dette kan få en positiv effekt i forhold til maddannelse og spisevaner.

Billigere sund mad

- Som et generelt sundhedsfremmende tiltag, foreslås det at yde tilskud til de sundeste retter, så disse sælges til 10 kr. pr måltid. Den årlige udgift vil være ca. 9 mio. kr, ved tilskud til halvdelen af de solgte retter. Dette vil formodentlig virke vanebrydende og medvirke til at forebygge overvægtsproblemer.

Gratis skolemad til særligt trængende

- Madbilletter til særligt trængende elever, f.eks. overvægtige børn eller socialt dårligt stillede. Såfremt ca. 15 % af eleverne skal have et system med gratis madbilletter vil det

svare til ca. 20 mio. kr. Det er muligt, at etablere en 'usynlig' ordning, således at der ikke forekommer social stigmatisering.

Opgavestillere

Københavns Madhus skriver i redegørelsen at Ritt Bjerregaard, Bo Asmus Kjeldgaard og Klaus Bondam har bedt Københavns Madhus om at udføre opgaven med at beskrive en ny skolemadsmodel. Forvaltningen vil gerne præcisere, at opgaven er stillet af Børne- og Ungdomsudvalget d. 28. marts 2007 og bekræftet af Borger Repræsentationen d. 31.maj 2007.